
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373900

PORTARIA: 188/12
Objetivo: Participar da Campanha de Captação de Candidatos a 
Doadores de Sangue e Cadastro de Candidatos a Doadores de 
Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846379/FRANKLIN WANDRIGESILO CARVALHO DO COUTO 
(Ag. Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 
04/05/2012
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373901

PORTARIA: 190/12
Objetivo: Participar da Feira Hospitalar 2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541881172/GERALDO MACHADO MIRANDA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373915

PORTARIA Nº. 100/2012/GEAPE/HEMOPA, 02 DE MAIO 
DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº. 333/2012 – GAB/SETRAN, o qual 
está devolvendo a servidora Jeanne do Socorro Vidal Bico.
Considerando o ofício nº. 658/2012 – GAB/IGEPREV, o qual 
solicita a cessão administrativa da servidora Jeanne do Socorro 
Vidal Bico.
Resolve:
I – Revogar a contar de 01 de maio de 2012, a cessão 
administrativa da servidora Jeanne do Socorro Vidal Bico, 
Administrador, matrícula nº. 5686989/4, cedido através da 
Portaria n º 003/2011/GEAPE/HEMOPA, de 17 de janeiro de 
2011, para a Secretaria de Estado de Transportes, com ônus 
para o órgão de destino.
II – Ceder ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, a contar de 02 de maio de 2012, a servidora 
Jeanne do Socorro Vidal Bico, Administrador, matrícula nº. 
5686989/4, com ônus para o órgão de destino.  
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de maio de 2012.  

LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação Hemopa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374283

Ato: Portaria nº088/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GIOVANA DIAS RODRIGUES (Agente Administrativo) 
/ Matrícula nº 5890768-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374290

Ato: Portaria nº089/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDENORA CARDOSO DA SILVA (Agente 
Administrativo) / Matrícula nº 80846405-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374304

Ato: Portaria nº090/12/GEAPE/HEMOPA

Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CELINEA DOS SANTOS MORAES (Agente de Artes 
Práticas) / Matrícula nº 55586205-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374375

Ato: Portaria nº097/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDENORA DA CONCEIÇÃO ROCHA FEIO (Técnico 
de Enfermagem) / Matrícula nº 57174658-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374381

Ato: Portaria nº098/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DOROTEIA JOSEFA SILVA DA COSTA (Técnico em 
Patologia Clinica) / Matrícula nº 5275059-2<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374321

Ato: Portaria nº091/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DELMO ALVES ALENCAR (Agente de Artes Práticas) 
/ Matrícula nº 55586204-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374330

Ato: Portaria nº092/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RITA DO SOCORRO DOS SANTOS BARRETO (Agente 
de Artes Práticas) / Matrícula nº 57174651-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374340

Ato: Portaria nº093/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSILEIDE DA SILVA SILVA (Agente de Artes 
Práticas) / Matrícula nº 57174660-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374346

Ato: Portaria nº094/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA DE FATIMA MORAES DOS SANTOS (Técnico 
de Enfermagem) / Matrícula nº 55586209-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374360

Ato: Portaria nº095/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELIETE MARIA PINHEIRO SENA (Técnico de 
Enfermagem) / Matrícula nº 55586212-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374373

Ato: Portaria nº096/12/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Servidor Temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARILEIDA DE NAZARE PEREIRA PINHEIRO 
(Técnico de Enfermagem) / Matrícula nº 55586213-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374401

Inexigibilidade: 7/2012
Data: 03/05/2012
Valor: 147.125,00
Objeto: Contratação de empresa representante exclusiva, para 
a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos da marca SIEMENS, sendo 01(um) Tomógrafo 
Computadorizado, modelo SOMATOM ESPRIT S/N 34045, 
01(um) Sistema para Radiodiagnóstico com Fluoroscopia Digital, 
modelo SIREGRAPH CF S/N 2152 e 01(um) Mamógrafo, modelo 
MAMMOMAT 3000 S/N 7454.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 27/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70340-906 - Brasília/DF
Complemento: Quadra 701, Bloco 01
Email: jc.goncalves@siemens.com
Telefone: 6133170910 Fax: 6133170910
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374108

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/03/2012
Valor: 74.562,68
Vigência: 08/04/2012 a 07/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE 
EXEUÇÃO DE SERVIÇOS, com fundamento no art. 57, inciso II e 
a CLÁUSULA NONA – DO VALOR DO CONTRATO, alínea 9.1, com 
fundamento no art. 65, II da Lei Federal 8.666/93, bem como a 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
E FINANCEIRA.
Contrato: 9-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08366130573450000    339039              0101000000          Estadual
08366130573450000    339039              0106002557          Federal
Contratado: ORGANIZAÇÃO TRAJETÓRIA MUNDIAL
Endereço: Avenida Guararapes 250, Bairro: Santo Antônio, 53
CEP. 50010-970 - Recife/PE
Telefone: 8132220073
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374286

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2012
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO 
FISCAL DO CONTRATO, item 12.1, com fundamento no art. 65, 
I, c/c art. 58, III, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 11-12
Exercício: 2012
Contratado: TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 26
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9132578703
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374475

PORTARIA N.º 487/2012 – SEAS, 02 de maio de 2012.
Nome: RAIMUNDA CARREIRA DA CUNHA
Matrícula: 3223752/1
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM Lotação: LAR DA 
PROVIDENCIA/SEAS
Período: 01 a 30/06/2012  Triênio: 2007/2010


